Donné à Autun, le douzieme jour de fevrier l'an M V^c XXV.

LOYSE.

GEDOTX.

A NOSTRE TRÈS-CHER ET BIEN AMÉ LE PREVOST DE PARIS OU SON
LIEUTENANT.

De par Madame, regente en France.

On fait à sçavoir que bonne, seure, loyale paix, amitié, fraternité, confédération et alliance est faicte, traitée, conclue et jurée, promise et accordée entre l'empereur, roy des Espagnes, d'une part, et le Roy nostre souverain seigneur, d'autre, leurs royaumes, pays, terres, seigneuries et subjects; et peuvent les subjects d'une part et d'autre aller, frequenter, converser et marchander seurement et saulvement les uns avec les autres, par terre, mer et eaulx douces, sans ce que, au moyen des marques et repressailles, ils ou leurs biens, denrées, marchandises, vaisseaux et navires puissent estre prises, arrestées ou empeschées en quelque sorte et maniere que ce soit, si ce n'estoit entre ceux qui auroient faict et commis les maux et pilleries dont il seroit question ez dictes marques, contremarques et repressailles, ainsy que plus à plein est contenu audict traité de paix. Parquoy est mandé et commandé de par madicte dame la regente en France, en vertu du pouvoir et autorité de regence à elle donné et concedé par ledict seigneur, à tous les justiciers, officiers et subjects

d'iceluy seigneur, que à ce ils ayent à obeir et faire obeir, et ladictie paix, amitié, fraternité, confédération et alliance faire publier, entretenir et faire entretenir, garder et observer chascun en leur endroit, sur les peines, confiscations et amendes en tel cas requises.

Faict à Authun, le douzieme jour de febvrier, l'an de grace M V^e XXV.

LOYSE.

GÉDOYN.

N^o CCXXXVI. — LETTRE DE MADAME LA RÉGENTE AU PARLEMENT DE PARIS.

Elle se plaint de ce que le parlement a défendu aux officiers du Roi de lever les subsides demandés par la régente.

[Bibl., 15 février 1585.]

A NOS TRÈS-CHERS ET BIEN AMEZ LES GENS TENANS LA COUR DE PARLEMENT À PARIS.

De par Madame, regente en France.

Très-chers et bien amez, nous avons esté advertie que vous avez fait inhibitions et defenses aux officiers du Roy nostre très-cher seigneur et fils, à Bourges, de ne lever et cueillir les deniers de l'ayde et de subvention octroyée audict seigneur par les gens de l'eglise dudict Bourges, pour subvenir à ses urgens et pressez affaires; desquels deniers nous avons pieçà fait estat, et iceux ordonnez estre employez au payement des gens de guerre et autres offices très necessaires, qui à faulte d'avoir receu les deniers desdicts aydes et subvention, au moyen de vosdictes inhibitions et defenses, sont demeurés et n'ont pu sortir leur effect, qui pourroient causer et engendrer quelques gros desordres et inconveniens difficiles à reparer : dont nous avons bien voulu vous advertir, à ce que vous ostiez et faciez cesser lesdictes inhibitions et defenses et empeschemens par vous donnez auxdits officiers,